
16 ISSN 1677-7050 2 Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050400016

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 155, DE 2 DE MAIO DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, de
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1o

da Portaria SEGEP/MP no 1.166, publicada no DOU de 12 de julho
de 2012, e considerando o disposto no §2o do art. 84 da Lei no 8 . 11 2 ,
de 11 de dezembro de 1990, resolve efetivar o seguinte exercício
provisório:

Servidor(a): CARLISA SMOKTUNOWICZ TOEBE
Mat. SIAPE: 1805016
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul - IFRS
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Sul-rio-grandense - IFSRGRAND
Processo: 23371.000065/2018-70
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o(a)

servidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício
provisório.

Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará
caso sobrevenha a desconstituição da entidade familiar cuja unidade
se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do
cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 543, DE 2 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA, no uso de suas atribuições, em consonância com o
disposto no Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de
08/02/1995, e na Portaria Ministerial nº 404, de 23/04/2009,
republicada no DOU de 07/05/2009, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do País de RENATA DE
SOUZA GOMES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2189304, no período de 29
de maio a 04 de junho de 2018, trânsito incluso, para apresentação de
trabalho no 2nd ESP Conference Towards ESP as an Established
Academic Discipline, em Oxford, Inglaterra, com ônus CEFET/RJ
(somente diárias), conforme disposto no Processo nº
23063.001019/2018-27 e autorização MEC nº 201804174667.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA Nº 544, DE 2 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA, no uso de suas atribuições, em consonância com o
disposto no Decreto nº 1.387, de 07/02/1995, publicado no DOU de
08/02/1995, e na Portaria Ministerial nº 404, de 23/04/2009,
republicada no DOU de 07/05/2009, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país de MAURÍCIO
SALDANHA MOTTA, Vice-diretor, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 390990,
no período de 10 a 16 de junho de 2018, trânsito incluso, para
participar da III Conferencia Regional de Educación Superior, em
Córdoba, na Argentina, com ônus CEFET-RJ e autorização MEC nº
201804164649, conforme disposto no processo nº
2 3 0 6 3 . 0 0 11 9 5 / 2 0 1 8 - 9 2 .

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
assinatura.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.442 - Reconduzir VERÔNICA DE SOUZA SILVA, matrícula
Siape nº 1643686, à função de Chefe do SESOP do Campus Niterói,
FG-2. (Memo nº 053/2018/CNI/DG)

Nº 1.443 - Designar MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DO
ROSÁRIO VIEIRA, matrícula Siape nº 2106772, para a função de
Substituta eventual da Chefe do SESOP do Campus Niterói, a partir
de 20 de abril de 2018. (Memo nº 053/2018/CNI/DG)

Nº 1.444 - Designar PAULA CORRÊA LIMA MOLINA DE
SOUZA, matrícula Siape nº 3031046, para a função de Substituta
eventual da Assessora da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, a partir
de 02 de abril de 2018.

OSCAR HALAC

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2018

O REITOR pro tempore DO COLÉGIO PEDRO II,
designado pela Portaria/MEC nº 1280 de 04 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de outubro de 2017,
Seção 2, página 12, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.451 - Designar JOÃO CARLOS DE JESUS, matrícula Siape nº
748446, para a função de Chefe do Setor de Assistente de Alunos do
Campus Humaitá II, FG-2, a partir de 01 de maio de 2018, com
efeitos financeiros, a partir da publicação em D.O.U.(Mem
051/2018/DIR-CAMPUS HUMAITÁ II)

Nº 1.452 - Designar ANA PATRICIA MARCHI, matrícula Siape nº
2313811, para a função de Chefe da Seção de Contabilidade e
Finanças do Campus Humaitá II, FG-1, a partir de 01 de maio de
2018, com efeitos financeiros, a partir da publicação em D.O.U.(Mem
051/2018/DIR-CAMPUS HUMAITÁ II)

Nº 1.453 - Dispensar, a pedido, JAQUELINE LIMA, matrícula Siape
nº 265291, da função de Chefe do Setor de Gestão de Pessoas do
Campus Duque de Caxias, FG-2, a partir de 26 de abril de
2018.(Mem 016/2018/DG)

Nº 1.454 - Designar DANIEL DO NASCIMENTO MAGHELLY
MOREIRA, matrícula Siape nº 2117322, para a função de Chefe do
Setor de Gestão de Pessoas do Campus Duque de Caxias, FG-2, a
partir de 26 de abril de 2018, com efeitos financeiros a partir da data
de publicação no D.O.U. (Mem 017/2018/DG)

Nº 1.455 - Dispensar, por motivo de falecimento, MARIA DE
FÁTIMA ALMEIDA DA SILVA, matrícula Siape nº 266538, da
função de Chefe da Central de Concursos da PROEN, FG-1, a partir
desta data.

Nº 1.459 - Dispensar por motivo de aposentadoria, ATOMIR
GARCIA FILHO, matrícula Siape nº 749377, da função de Prefeito
do Campus São Cristóvão III, FG-2, a partir de 25 de abril de 2018.
(Portaria nº 1395-25/04/2018)

Nº 1.471 - Dispensar LUCIENE FIGUEIREDO RIBEIRO TELES,
matrícula Siape nº 1642782, da função de Chefe do Setor de Gestão
de Pessoas do Campus São Cristóvão III, FG-2, a partir desta data.
(Memo. 139/2018/DG CSCIII)

OSCAR HALAC

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 90, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do artigo 26, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.005406/2018-94 resolve:
Art. 1º Designar os seguintes professores, para exercerem a função de Coordenador Adjunto no quadriênio 2018-2022:

. ÁREA COORDENADORES ADJUNTOS
DE PROGRAMAS ACADÊMICOS

COORDENADORES DE PROGRA-
MAS PROFISSIONAIS

. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E DE EMPRESAS, CIÊN-
CIAS CONTÁBEIS E TURISMO

MARCIO ANDRE VERAS MACHA-
DO

JORGE RENATO DE SOUZA VER-
SCHOORE FILHO

. ANTROPOLOGIA/ARQUEOLOGIA MARCIA BEZERRA DE ALMEIDA ANA PAULA MENDES DE MIRAN-
DA

. ARQUITETURA, URBANISMO E DESIGN EUGENIO ANDRES DIAZ MERINO GLEICE VIRGINIA MEDEIROS DE
AZAMBUJA ELALI

. A RT E S JACYAN CASTILHO DE OLIVEIRA LUCAS ROBATTO

. ASTRONOMIA/FÍSICA ALBERTO VAZQUEZ SAA RUBEM LUIS SOMMER

. BIODIVERSIDADE LEANDRO FREITAS ADRIANO SANCHES MELO

. BIOTECNOLOGIA TIAGO VIERAS COLLARES MARCELO MARASCHIN

. CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO JOSÉ CARLOS MALDONADO AVELINO FRANCISCO ZORZO

. CIÊNCIA DE ALIMENTOS MARIA BEATRIZ DE ABREU GLO-
RIA

ADRIANO GOMES DA CRUZ

. CIÊNCIA POLÍTICA E RELAÇÕES INTERNACIONAIS ADRIANO NERVO CODATO WILLIAM DE SOUSA MOREIRA

. CIÊNCIAS AGRÁRIAS I FABIO LOPES OLIVARES JOSE AIRTON RODRIGUES NUNES

. CIÊNCIAS AMBIENTAIS JAIRO LIZANDRO SCHMITT LILIANA PENA NAVAL

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS I CELIA MARIA DE ALMEIDA
SOARES

ANGELA KAYSEL CRUZ

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS II DEBORA FOGUEL FREDERIC JEAN GEORGES
FREZARD

. CIÊNCIAS BIOLÓGICAS III CAMILA INDIANI DE OLIVEIRA CARLOS PELLESHI TABORDA

. CIÊNCIAS DA RELIGIÃO E TEOLOGIA DILAINE SOARES SAMPAIO CLAUDIO DE OLIVEIRA RIBEIRO

. COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO FABIO ASSIS PINHO JONATHAS LUIZ CARVALHO SIL-
VA

. D I R E I TO INGO WOLFGANG SARLET FLAVIANE DE MAGALHÃES BAR-
ROS BOLZAN DE MORAIS

. ECONOMIA ANDRÉ MOREIRA CUNHA FRANCISCO DE SOUSA RAMOS

. EDUCAÇÃO ANGELO RICARDO DE SOUZA LUIZ SOUSA JUNIOR

. EDUCAÇÃO FÍSICA CLAUDIA LUCIA DE MORAES FOR-
JAZ

ANA LUIZA GOMES PINTO NAVAS

. ENFERMAGEM LUCIANE PRADO KANTORSKI LUCIA YASUKO IZUMI NICHIATA

. ENGENHARIAS I FRANCISCO DE ASSIS SOUZA FIL-
HO

RICARDO ANDRE FIOROTTI
P E I X O TO

. ENGENHARIAS II LUIZ ANTONIO PESSAN DIANA CRISTINA SILVA DE ZEVE-
DO

. ENGENHARIAS III ANA PAULA CABRAL SEIXAS COS-
TA

OSMAR POSSAMAI

. ENGENHARIAS IV LUCIA VALERIA RAMOS DE ARRU-
DA

CHARLES CASIMIRO CAVAL-
CANTE

. ENSINO MAURIVAN RAMOS IVANISE RIZATTI

. FA R M Á C I A ARMANDO DA SILVA CUNHA JU-
NIOR

ADRIANO ANTUNES DE SOUZA
ARAUJO

. FILOSOFIA MARCIA ZEBINA ARAUJO DA SIL-
VA

EVANILSO COSTESKI

. GEOCIÊNCIAS TERCIO AMBRIZZI EDSON MITISHITA

. GEOGRAFIA ANTONIO CARLOS DE BARROS
CORREA

GLAUCIO JOSE MARAFON

. HISTÓRIA RICARDO DE AGUIAR PACHECO CRISTIANI BERETA DA SILVA

. INTERDISCIPLINAR ADELAIDE FALJONI-ALARIO EDUARDO WINTER

. LINGUÍSTICA E LITERATURA JOSE SUELI DE MAGALHAES SULEMI FABIANO CAMPOS

. MATEMÁTICA/PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA ROBERTO IMBUZEIRO MORAES
FELINTO DE OLIVEIRA

FREDERIC GERARD CHRISTIAN
VA L E N T I N

. M AT E R I A I S EDVANI CURTI MUNIZ PATRICE MONTEIRO DE AQUIM

. MEDICINA I PAULO LOUZADA JUNIOR MARCELO TAVORA MIRA

. MEDICINA II JULIO HENRIQUE ROSA CRODA CARLOS CARAMORI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucianama
Retângulo



Nº 85, sexta-feira, 4 de maio de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050400017

. MEDICINA III RICARDO DE CARVALHO CAVALLI MARCUS VINICIUS HENRIQUES
B R I TO

. MEDICINA VETERINÁRIA CARLOS EDUARDO AMBROSIO FRANCISCA NEIDE COSTA

. NUTRIÇÃO EVANDRO LEITE DE SOUZA ROSA WANDA DIEZ GARCIA

. O D O N TO L O G I A MANOEL DAMIAO DE SOUSA NE-
TO

JOSÉ MAURO GRANJEIRO

. PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL/DE-
MOGRAFIA

CHRISTIAN LUIZ DA SILVA WALDECY RODRIGUES

. PSICOLOGIA ACACIA APARECIDA ANGELI DOS
S A N TO S

LUCIANA MOURAO CERQUEIRA E
S I LVA

. QUÍMICA MAYSA FURLAN PAULO ANSELMO ZIANI SUAREZ

. SAÚDE COLETIVA LENY ALVES BOMFIM TRAD CLAUDIA LEITE DE MORAES

. SERVIÇO SOCIAL JOANA VALENTE SANTANA INEZ TEREZINHA STAMPA

. SOCIOLOGIA ALVARO AUGUSTO COMIN MIRIAM CRISTINA MARCILIO RA-
BELO

. ZOOTECNIA/RECURSOS PESQUEIROS PRISCILA VIEIRA ROSA RODRIGO MEDEIROS DA SILVA
Art. 2º. O mandato de todos os designados na presente portaria será concomitante ao dos coordenadores de área, designados pela

PORTARIA Nº 69, DE 5 DE ABRIL DE 2018, publicada no DOU de 12/04/2018, Seção 2, página 14 e pela PORTARIA Nº 89, DE 25 DE ABRIL
DE 2018, publicada no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 16.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 96, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de
janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de
janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de maio de 2017, bem
como pela Portaria CAPES nº 146, de 24 de julho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de julho de 2017, resolve:

Determinar a exclusão do pagamento da pensão de DILCEA
IGNEZ COUZZI, pensionista do falecido ex-servidor da CAPES
DILSON COUZZI, matrícula SIAPE nº 43701, em virtude de opção
por pensão inacumulável a ser paga pelo Ministério da Fazenda
(processo SEI nº 23038.005859/2018-11), nos termos do art. 225 da
Lei nº 8.112/1990 e inciso VI do art. 124 da Lei 8.213/1991.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 98, DE 2 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30/01/2017, e

CONSIDERANDO o constante dos autos no processo nº
23038.006429/2018-16 resolve:

Art. 1º - Alterar o artigo 2º da Portaria nº 252, de 30 de
dezembro de 2016, que alterou a composição do "Núcleo de Gestão
do Programa de Apoio ao Ensino e à Pesquisa Científica e
Tecnológica em Defesa Nacional", que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 2º O Núcleo de Gestão do Programa de Apoio ao
Ensino e à Pesquisa Científica e Tecnológica em Defesa Nacional
será composto pelos seguintes membros:

a) Tarcísio Teixeira Alves Júnior, representante da CAPES;
b) Julio Cesar Piffero de Siqueira representante da CAPES;
c) Celso Bueno da Fonseca, representante do Ministério da Defesa;
d) Carlos Cesar de Castro Deonisio, representante do

Ministério da Defesa;
e) Tullo Vigevani, representante da comunidade

acadêmica."
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

ABILIO A. BAETA NEVES

PORTARIA Nº 99, DE 3 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria MEC nº 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2015, pelo Decreto
nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 31 de janeiro de 2017, pela Portaria CAPES nº 105, de
25 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26
de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de 24
de julho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 25 de
julho de 2017, resolve:

Nomear, RUBENS WILFREDY DA SILVA SOUSA,
SIAPE 1663789, para exercer o cargo de Coordenador, FCPE
101.3, da Coordenação de Administração de Pessoal - CAP, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Diretoria de Gestão,
conforme processo 23038.006219/2018-28.

ABILIO A. BAETA NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 873, DE 16 DE ABRIL DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, conferidas por
Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

DECLARAR a vacância do cargo de Professor do Magistério
Superior, código de vaga n.º 309719, ocupado por ELEONORA
ALMEIDA DE ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 1550779, lotada no
Instituto de Educação, Agricultura e Ambiente - IEAA da
Universidade Federal do Amazonas, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 17/04/2018.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DE 3 DE MAIO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n°
404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JOSE MANOEL MORALES SANCHEZ, Professor do
Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, no
período de 05/05/2018 a 14/05/2018 (incluindo trânsito), para
participar de seminário acadêmico com wokshop sobre Estruturas e
Arquitetura. Visita Técnica à Universidade de Louvin la Neuve, vista
técnica à Fundação Renzo Piano, em Louvain-la-Neuve/Bélgica, com
ônus limitado, conforme Processo n. 23106.042781/2018-64.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 3 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITORA DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

CLAUDIA NAVES DAVID AMORIM, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de
Brasília, no período de 05/05/2018 a 13/05/2018 (incluindo trânsito),
para participar de visita aos Decanatos de Pesquisa e Inovação da
University of Leuven (KU Leuven) e Universitè Catholique de
Louvain (UCL -Campus Louvain-La-Neuve), Bélgica, correspondente
a afastamento do país com ônus limitado, conforme Processo n°
23106.046809/2018-32.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.988, DE 3 DE MAIO DE 2018

O DECANO DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Ato da Reitoria nº. 514, de 27 de abril de 2017,
publicado no DOU nº. 81,seção 2, de 28 de abril de 2017, e de
acordo com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da
Reitoria nº. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU nº.
58, seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

-Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável,
um cargo de Professor Magistério Superior, código de vaga nº
314660, ocupado pela servidora Vanessa Polina Pereira da Costa, do
quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de
Brasília, com lotação no Departamento de Odontologia, a partir de
02/05/2018.

CARLOS VIEIRA MOTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 2 DE MAIO DE 2018

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) EM EXERCÍCIO
NO CARGO DE REITOR PRO TEMPORE, nomeado pela Portaria
da Reitoria da UFABC nº 57, de 15 de fevereiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 16 de fevereiro
de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 263 - Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei nº
8.112/90, do cargo de Assistente em Administração, código de vaga
nº 0805078, ocupado pelo servidor IVAN BAYCER JUNIOR, SIAPE
2321444, em decorrência de posse em outro cargo inacumulável, a
contar de 27/04/2018.

Nº 264 - Conceder aposentadoria voluntária à servidora LUCIA
REGINA HORTA RODRIGUES FRANCO, SIAPE 0394736,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe E/8,
Professor Titular, código de vaga nº 0305823, integrante do quadro de
pessoal desta Fundação, com fundamento no Art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais reajustados na
forma de seu parágrafo único. Processo nº 23006.000335/2018-57.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIA Nº 266, DE 3 DE MAIO DE 2018

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC) EM EXERCÍCIO
NO CARGO DE REITOR PRO TEMPORE, nomeado pela Portaria
da Reitoria da UFABC nº 57, de 15 de fevereiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 13, de 16 de fevereiro
de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 722 de 28 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2014, Seção
2, página 48.

Art. 2º Designar o servidor GERSON LUIZ GRECCO,
SIAPE nº 1680294, ocupante da função de Chefe da Divisão de
Importação, como responsável legal da UFABC perante o Sistema
Integrado de Comércio Exterior (SISCOMEX).

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº
325, de 19/09/2017, publicada no DOU nº 183 de 22/09/2017, no uso
das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 452 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora ELIZABETE CAMPOS DE LIMA, SIAPE 1545914,
conforme PCDP nº 0330/18, para participação no SETAC Europe
28th Annual Meeting, em Roma, Itália, pelo período de 05/05/2018
até 19/05/2018, incluindo trânsito.

Nº 453 - Tornar pública a autorização do Reitor em exercício da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora DANIELE RIBEIRO DE ARAÚJO, SIAPE 1675708,
conforme PCDP nº 0304/18, para participação no EUFEPS Annual
Meeting 2018, em Roma, Itália, pelo período de 19/05/2018 até
28/05/2018, incluindo trânsito.

Nº 454 - Prorrogar o contrato de trabalho de ALEXANDRE
DONIZETI ALVES, SIAPE 1364326, Professor(a) Visitante,
autorizado(a) pela Portaria nº 312/2017, publicada no DOU nº 82, de
2 de maio de 2017, seção 2, p. 12, pelo período de 27/05/2018 a
27/05/2019 (um ano).

Nº 455 - Prorrogar o contrato de trabalho de MAGDA APARECIDA
SILVERIO MIYASHIRO, SIAPE 2393039, Professor(a) Visitante,
autorizado(a) pela Portaria nº 315/2017, publicada no DOU nº 82, de
2 de maio de 2017, seção 2, p. 12, pelo período de 12/05/2018 a
12/05/2019 (um ano).

Nº 456 - Prorrogar o contrato de trabalho de RAFAELA VILELA DA
ROCHA CAMPOS, SIAPE 2392047, Professor(a) Visitante,
autorizado(a) pela Portaria nº 314/2017, publicada no DOU nº 82, de
2 de maio de 2017, seção 2, p. 12, pelo período de 11/05/2018 a
11/05/2019 (um ano).

Nº 457 - Dispensar o servidor ALEXANDRE MATIAS DOS
SANTOS, SIAPE 1624658, da função de Chefe da Seção de
Administração Financeira - Assuntos Comerciais, código FG-3.

Nº 460 - Designar o servidor MARCIO ARLINDO, SIAPE 1941340,
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Administração
Financeira - Assuntos Comerciais, código FG-3.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucianama
Retângulo


	2018 - Portaria nº 90, de 27 de abril de 2018 - Designa Coordenadores Adjuntos e de Programas Profissionais - 2018-2022 1
	2018 - Portaria nº 90, de 27 de abril de 2018 - Designa Coordenadores Adjuntos e de Programas Profissionais - 2018-2022 2



